



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 高砂香料工業株式会社

コード番号 4914

URL <https://www.takasago.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 榎村 聡

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長

(氏名) 木林 孝之 (TEL) 03-5744-0523

四半期報告書提出予定日 2022年11月10日

配当支払開始予定日 2022年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績 (2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	95,208	14.8	4,784	△10.7	7,148	25.7	5,440	22.6
2022年3月期第2四半期	82,902	7.5	5,355	60.7	5,686	67.1	4,437	46.2

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 13,097百万円(108.1%) 2022年3月期第2四半期 6,294百万円(246.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	277.00	—
2022年3月期第2四半期	226.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	214,137	122,576	56.3
2022年3月期	196,841	110,294	55.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 120,546百万円 2022年3月期 108,610百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	25.00	—	45.00	70.00
2023年3月期	—	25.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	172,500	6.2	5,000	△43.3	5,500	△45.9	5,100	△42.8	259.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期2Q	20,152,397株	2022年3月期	20,152,397株
2023年3月期2Q	496,382株	2022年3月期	518,033株
2023年3月期2Q	19,640,464株	2022年3月期2Q	19,621,434株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2022年11月28日(月)に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症や資源価格の上昇、供給制約などが重石となったものの、企業収益や個人消費など、基調としては持ち直しの動きが広がりました。世界経済につきましては、国・地域ごとにばらつきを伴いつつ、総じてみれば緩やかに回復に向かいました。

今後の内外経済の見通しにつきましては、引き続き回復基調が続くと見られますが、感染症の動向やその影響、今後のウクライナ情勢の展開や資源価格の高騰、米国金融引き締め等を背景とした内外経済や為替市場の動向等、十分注視する必要があります。

香料業界においても、世界経済の動向に合わせる形で、全体としては回復基調で推移しました。依然として競合他社との競争環境は厳しい状況が続いておりますが、市場としては、中国や東南アジアでの成長が引き続き期待できる一方、成熟市場である欧米でも底堅い成長が見込まれます。ただし、原材料及びエネルギー価格の高騰、サプライチェーンの混乱等の影響を受け、利益面では厳しい環境となることが想定されます。

このような中、当社グループは「人にやさしく、環境にやさしく」をスローガンとする『Vision 2040』のもと、中期経営計画『New Global Plan-1 (NGP-1)』(2021-2023年度)を推進してまいりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、95,208百万円(前年同四半期比14.8%増)、営業利益は4,784百万円(前年同四半期比10.7%減)、経常利益は7,148百万円(前年同四半期比25.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,440百万円(前年同四半期比22.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末と比較して17,295百万円増加し、214,137百万円となりました。主なものは、受取手形及び売掛金の増加10,451百万円、原材料及び貯蔵品の増加5,214百万円であります。

負債は、前連結会計年度末と比較して5,014百万円増加し、91,560百万円となりました。主なものは、支払手形及び買掛金の増加3,364百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して12,281百万円増加し、122,576百万円となりました。主なものは、為替換算調整勘定の増加8,031百万円、利益剰余金の増加4,556百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月16日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,146	14,286
受取手形及び売掛金	38,240	48,692
商品及び製品	31,560	29,186
仕掛品	129	236
原材料及び貯蔵品	17,715	22,929
その他	3,304	4,953
貸倒引当金	△211	△251
流動資産合計	106,886	120,033
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	31,526	33,149
その他（純額）	27,473	29,496
有形固定資産合計	58,999	62,646
無形固定資産	2,865	3,526
投資その他の資産		
投資有価証券	22,879	22,149
その他	5,672	6,272
貸倒引当金	△461	△492
投資その他の資産合計	28,089	27,930
固定資産合計	89,954	94,103
資産合計	196,841	214,137

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,173	20,537
短期借入金	18,481	17,194
1年内返済予定の長期借入金	7,954	10,170
1年内償還予定の社債	200	100
未払法人税等	1,558	1,675
賞与引当金	1,962	1,979
役員賞与引当金	68	28
その他	9,710	10,768
流動負債合計	57,109	62,454
固定負債		
長期借入金	16,919	15,162
役員退職慰労引当金	17	20
退職給付に係る負債	9,633	9,790
その他	2,866	4,133
固定負債合計	29,437	29,106
負債合計	86,546	91,560
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,248	9,248
資本剰余金	8,383	8,384
利益剰余金	82,760	87,317
自己株式	△1,244	△1,179
株主資本合計	99,147	103,771
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,219	9,431
為替換算調整勘定	△285	7,745
退職給付に係る調整累計額	△470	△401
その他の包括利益累計額合計	9,463	16,775
非支配株主持分	1,684	2,029
純資産合計	110,294	122,576
負債純資産合計	196,841	214,137

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	82,902	95,208
売上原価	56,735	66,710
売上総利益	26,167	28,497
販売費及び一般管理費	20,811	23,713
営業利益	5,355	4,784
営業外収益		
受取利息	40	39
受取配当金	212	238
持分法による投資利益	1	118
為替差益	102	2,011
その他	291	231
営業外収益合計	649	2,639
営業外費用		
支払利息	256	211
その他	61	64
営業外費用合計	318	275
経常利益	5,686	7,148
特別利益		
固定資産売却益	12	7
投資有価証券売却益	603	333
助成金収入	36	329
特別利益合計	652	670
特別損失		
固定資産処分損	331	49
固定資産圧縮損	36	329
投資有価証券評価損	4	—
特別損失合計	373	379
税金等調整前四半期純利益	5,966	7,440
法人税、住民税及び事業税	1,143	1,581
法人税等調整額	197	296
法人税等合計	1,340	1,878
四半期純利益	4,625	5,561
非支配株主に帰属する四半期純利益	188	121
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,437	5,440

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
四半期純利益	4,625	5,561
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,193	△788
繰延ヘッジ損益	△0	—
為替換算調整勘定	2,667	7,871
退職給付に係る調整額	54	70
持分法適用会社に対する持分相当額	140	382
その他の包括利益合計	1,668	7,536
四半期包括利益	6,294	13,097
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,996	12,752
非支配株主に係る四半期包括利益	297	345

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高							
香料事業 (注)3	34,541	19,142	14,188	14,305	82,178	—	82,178
顧客との契約から生じる収益	34,541	19,142	14,188	14,305	82,178	—	82,178
その他の収益 (注)4	723	—	—	—	723	—	723
外部顧客への売上高	35,265	19,142	14,188	14,305	82,902	—	82,902
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,480	200	1,190	122	6,993	△6,993	—
計	40,745	19,343	15,379	14,427	89,895	△6,993	82,902
セグメント利益	1,598	1,590	689	1,522	5,400	△45	5,355

(注) 1. セグメント利益の調整額△45百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額120百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△166百万円、その他0百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高							
香料事業 (注)3	37,493	22,883	16,520	17,593	94,490	—	94,490
顧客との契約から生じる収益	37,493	22,883	16,520	17,593	94,490	—	94,490
その他の収益 (注)4	717	—	—	—	717	—	717
外部顧客への売上高	38,210	22,883	16,520	17,593	95,208	—	95,208
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,715	245	1,641	173	8,775	△8,775	—
計	44,925	23,129	18,162	17,766	103,984	△8,775	95,208
セグメント利益	2,055	622	1,019	1,332	5,028	△244	4,784

(注) 1. セグメント利益の調整額△244百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額174百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△274百万円、その他△144百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。